12. Iam de cibi vel potus qualitate vel quantitate ex abundanti quidem est tibi legem imponere soror, quae ab ipsa infantia usque ad senectutem quae nunc tua membra debilitat parcissimo cibo vix corpus sustentas; pro aliis tamen quibus id utile futurum arbitraris certam de his praescribere regulam tentabo.

Beatus Benedictus libram panis et eminam potus concedit monacho, quod nos inclusis delicatioribus et infirmioribus non negamus. Adolescentulis tamen et corpore robustis, ab omni quod inebriare potest abstinere utilimum est. Panem nitidum et cibos delicatos, quasi pudicitiae venenum evitet. Sic necessitati consulat, ut et famem repellat, et appetitum non satiet. Itaque quae ad perfectiorem abstinenciam progredi non valent, libra panis et emina lautioris potus contentae sint, sive bis comedant, sive semel.

Unum habeat de oleribus vel leguminibus pulmentum,

1. Cette fréquente invocation du nom de Jésus, qui s'accompagne de « métanies », procure la compunction du cœur et les larmes, et constitue un moyen privilégié pour la garde du cœur, rappelle la « prière de Jésus » chère aux moines d'Orient.

2. Cf. *Regula S. Benedicti*, XXXIX-XL. Nombreuses allusions à la Règle de S. Benoît dans tout ce paragraphe.

souvent se prosterner aux pieds de Jésus, elle répétera souvent son nom très doux : cela provoquera la compunction, fera couler ses larmes, bannira de son cœur toute rêverie<sup>1</sup>.

Les saintes Vigiles achevées, qu'elle consacre également à l'oraison et à la méditation l'intervalle entre les louanges nocturnes et les Matines. Après Prime, qui suivra les Matines, elle s'adonnera aux psaumes et à la lecture jusqu'à la fin de la troisième heure. La louange de Tierce acquittée, elle se tiendra au travail manuel avec courage jusqu'à la dixième heure, l'interrompant à intervalles réguliers pour de courtes prières. Puis elle dira Vêpres, se restaurera et attendra l'heure de Complies en psalmodiant.

**Nourriture et boisson** 12. Pour en venir à la qualité et à la mesure de la nourriture et de la boisson, il est bien superflu de t'en indiquer, ma sœur, quelque règle. C'est à peine si le peu de nourriture que tu prends parvient à te tenir en vie, et cela depuis ton enfance jusqu'à ce jour où la vieillesse mine tes membres. Je vais tenter cependant, pour d'autres à qui cela pourrait être utile — tu en jugeras —, de régler cette question avec quelque précision.

Le bienheureux Benoît concède aux moines une livre de pain et une hémine de boisson<sup>2</sup>, ce que nous ne refusons pas aux recluses plus faibles ou infirmes. Pour les jeunes et celles qui sont de constitution plus robuste, mieux vaut qu'elles s'abstiennent en toute prudence de tout ce qui peut enivrer. La recluse fuira le pain blanc et les mets raffinés comme un venin mortel à la pureté. On s'en tiendra au nécessaire, de manière à calmer la faim sans satisfaire complètement l'appétit. Aussi, celles qui ne peuvent pousser l'abstinence jusqu'à sa perfection se contenteront néanmoins d'une livre de pain et d'une hémine de boisson alcoolisée, que ce soit jour de deux repas ou d'un seul.

Sa réfection se composera d'un plat de légumes, d'herbes

vel certe de farinaciis. Cui modicum olei, vel butyri, vel lactis iniciens, hoc condimento fastidium repellat; et hoc et ei si ea die coenatura est sufficiat. Ad coenam vero parum sibi lactis vel piscis modicum, vel aliquid huiusmodi si praesto fuerit, apponat, uno genere cibi contenta cum pomis et herbis crudis si quas habuerit. Haec ipsa si semel comederit in die praelibato<sup>a</sup> pulmento possunt apponi.

In vigiliis tamen sanctorum, et quatuor temporum ieiuniis, omni etiam feria quarta vel pro sexta extra quadragesimam, in cibo quadragesimali ieiunet. In quadragesima vero unum ei quotidie sufficiat pulmentum et nisi infirmitas impiedierit, sexta feria in pane et aqua ieiunet.

Ab Exaltatione sanctae Crucis usque ad quadragesimam semel in die hora nona reficiat. In quadragesima vero dicta vespera ieiunium solvat. A Pascha usque ad Pentecosten, exceptis Rogationibus et vigilia Pentecostes, ad sextam prandeat, et ad seram coenet. Quod etiam tota aestate faciat, praeter feriam quartam et sextam, et solemnibus ieiuniis. Diebus autem quibus ieiunat in aestate, liceat ei pro somnio meridiano inter matutinos et primam modicum quietis indulgere corpusculo.

**13.** Porro talia ei vestimenta sufficiant, quae frigus repellant. Grossioribus pelliceis utatur, et pellibus propter hiemem. Propter aestatem autem unam habeat tunicam. Utroque vero tempore, duas de stupacto camisias, vel staminias. Velamen capitis non sit de panno subtili vel pretioso, sed mediocri nigro, ne videatur colore vario affectare decorem. Calceamenta, pedules, caligas, quantum satis fuerit habeat, et paupertatis suae custos, sollicitè consideret

a. praelibato *DHMUV*: praelibata *Talbot*.

1. Cf. *Regula S. Benedicti*, LV: « Sufficere credimus... »

2. Sur l'usage du linge de corps selon les anciennes coutumes

ou de féculents; un peu d'huile, de beurre ou de lait ôtera la fadeur des aliments. Cela suffira si elle soupe ce jour-là. Au souper, elle prendra un peu de lait, un peu de poisson ou quelque chose de ce genre: ce qu'elle a sous la main. Elle se contentera d'un seul plat avec quelques fruits crus ou de la salade, si elle en a. Fruits et salade dont elle pourra faire précéder le plat principal, si c'est jour d'un seul repas.

Aux Vigiles des saints, aux jeûnes des Quatre-Temps et tous les mercredis et vendredis en dehors du Carême, elle jeûnera comme en Carême. Un plat doit suffire en Carême, et les vendredis, à moins que l'infirmité ne l'en empêche, elle jeûnera au pain et à l'eau.